Lê Lai người làng Dụng Tú<sup>1</sup>, sách Đức Giang, phủ Thanh Hóa. Theo *Đại Việt thông sử* của Lê Quý Đôn: “Lê Lai tính cương trực, dung mạo khác thường, chí khí cao cả lắm liệt lo việc hậu cần cho Lê Lợi rất chu đáo, công lao rõ rệt”<sup>2</sup>. Ông là một trong số 19 người dự hội thề mùa Đông năm Bính Thân (1416) do Lê Lợi cùng 18 vị tướng thân cận tổ chức, nguyện sống chết có nhau. Ông được trao chức Tổng quản phủ Đô tổng quản, tước Quan Nội hầu. Có thể nói, từ khi cuộc khởi nghĩa Lam Sơn bắt đầu, quân Minh đã tập hợp lực lượng để đàn áp. Từ thành Tây Đô<sup>3</sup> chúng đánh thẳng vào Lam Sơn, Lê Lợi đành phải rút về Mường Một<sup>4</sup>.

Lê Lai trong khởi nghĩa Lam Sơn, tiêu biểu như Thượng trụ Quốc sư kiêm Thái tử Thái sư lẫn Quốc công Đinh Liệt đã đánh giá Khai quốc công thần bậc nhất như sau:

*“Bậc nhen lửa ban đầu thay trời vào cõi chết
Gương nghĩa trung oanh liệt ngàn năm sử sáng ngời”*

(Theo ngọc phả họ Đinh)

Vào năm Thái Hoà thứ nhất (1443), vua Lê Nhân Tông đã phong tặng cho Lê Lai là *Bình chương quân quốc trọng sự* ban cho túi kim ngư ấu vàng (kim phù) tước *Huyện thượng hầu*. Đến đầu niên hiệu Hồng Đức (1470), vua Lê Thánh Tông phong tặng cho Lê Lai là *Diên Phúc Hầu*, năm Giáp Thìn (1484) lại truy tặng Lê Lai là *Thái úy Phúc quốc công* và sau lại gia phong là *Trung Túc Vương* [13, tr. 157].

<sup>1</sup> Ngô Sĩ Liên (chủ biên), *Đại Việt sử ký toàn thư*, tập 2, Nxb Khoa học Xã hội Hà Nội, 1998, tr. 156 - 157.

<sup>2</sup> Phan Huy Lê - Phan Đại Doãn, *Khởi nghĩa Lam Sơn*, Nxb Khoa học ấn hành 1997, tr. 30 - 309.

Lễ hội Lam Kinh có từ khi vua Lê Thái Tổ băng hà được đưa về an táng tại Lam Kinh năm 1433. Từ đó, các vua đời sau và con cháu của ngài hằng năm cứ đến ngày 21 - 22 âm lịch đều kéo nhau về Lam Kinh làm giỗ. Và trong tinh thần báo đáp hành động nghĩa hiệp của vị khai quốc công thần triều Hậu Lê đã xả thân vì nghiệp lớn, Lê Lợi đã truyền dạy con cháu phải làm lễ giỗ Lê Lai trước ngày giỗ của mình một ngày. Vì vậy, khi Lê Thái Tổ mất vào ngày 22 tháng 8 năm Quý Sửu (1433) thì ngày 21 tháng 8 âm lịch hằng năm trở thành ngày giỗ của Lê Lai dù rằng ông còn một ngày giỗ khác vào đúng ngày mất của mình đó là ngày 29 tháng 4 âm lịch [6, tr. 81]. Từ đó câu nói “Hăm một Lê Lai, Hăm hai Lê Lợi” đã in đậm trong tâm thức mỗi người dân Việt Nam từ đời này truyền qua đời khác.